
REPUBLlKA E KOSOVEs - PEnYliJIMKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHM CY,l( 

CONSTnITnnONALCOURT 

Prishtine, me 30 nentor 2020 
Nr. ref.:RK 1651/20 

VENDIM PER REFUZIM TE IffiRKESES 

ne 

rastin nr. KI 03/20 

Parashtrues 

Lorenc Kolgjeraj 

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit te Gjykates se Apelit, 
Ac. nr. 5107/18, te 8 marsit 2019 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu -Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Lorenc Kolgjeraj, nga fshati Bregdrin, Komuna e 
Prizrenit (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 

1 



Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Vendimin [Ac.nr. 5107/2018] te Gjykates se 
Apelit te Kosoves te 8 marsit 2019 (ne tekstin e metejme: Gjykata e Apelit) dhe 
te gjitha vendi met e tjera ne lidhje me rastin e tij. 

Objekti i «;eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te 
kontestuar me te cilin, sipas pretendimeve te parashtruesit te kerkeses, jane 
shkelur te drejtat dhe lirite themelore te tij te garantuara me nenin 3 [Barazia 
para Ligjit], nenin 9 [Trashegimia Kulturore dhe Fetare], nenin 24 [Barazia Para 
Ligjit], nenin 27 [Ndalimi i Tortures, Trajtimit Mizor, <;njerezor ose Poshterues], 
nenin 28 [Ndalimi i Skllaverise dhe i Punes se Detyruar] si dhe nenin 31 [E 
Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, nenin 22 [Procedimi i kerkeses], nenin 47 [Kerkesa 
individuale] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves nr. 
03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 32[Parashtrimi i kerkesave 
dhe pergjigjeve] dhe 35 [Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses] te 
Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 21 nentor 2019 dhe 2 dhjetor 2019, parashtruesi i kerkeses i paraqiti ne 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) 
parashtresat ne te cilat ai u referohet rrethanave te njejta dhe vendimeve 
gjyqesore si ne rastet KI74/17 dhe KI70/19. 

6. Me 5 dhjetor 2019, Gjykata e informoi parashtruesin e kerkeses ne lidhje me 
kerkesen e dorezuar dhe i vuri ne dukje se per <;eshtjen e ngritur nga ai ne kete 
kerkese, Gjykata tashme kishte vendosur ne rastet KI74/17 dhe KI70/19 per te 
cilat parashtruesi i kerkeses ishte informuar dhe i ishte dorezuar nje kopje e 
vendimit. Me kete njoftim, Gjykata gjithashtu kerkoi nga parashtruesi i kerkeses 
qe nese ai deshiron te dorezoj nje kerkese te re, ai mund ta plotesoje formularin 
standard te kerkeses dhe te precizoje kerkesen, duke specifikuar se cHin vendim 
te autoritetit publik po e konteston dhe cilat te drejta te garantuara me 
kushtetute ijane shkelur. 

7. Me 12 dhjetor 2019, parashtruesi i kerkeses paraqiti ne Gjykate nje kerkese ne 
te cilen i referohej perseri rasteve KI 74/17 dhe Ki 70/19 dhe rrethanave qe 
lidhen me ato dy raste. 

8. Me 26 dhjetor 2019, Gjykata perseri i dergoi nje leter parashtruesit te kerkeses 
dhe perseriti se per <;eshtjen e ngritur prej tij ne kete kerkese gjykata tanime 
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kishte vendosur ne rastet KI74/17 dhe KI70/19 per te cilet parashtruesi i 
kerkeses ishte informuar dhe atij i ishte dorezuar nje kopje e vendimit. Ne kete 
leter, Gjykata gjithashtu kerkoi nga parashtruesi i kerkeses qe nese ai deshiron 
te dorezoj nje kerkese te re, ai mund te plotesoje formularin standard te kerkeses 
dhe te precizoje kerkesen, duke specifikuar se cilin vendim te autoritetit publik 
po e konteston dhe cHat te drejta te garantuara me kushtetute ijane shkelur atij. 

9. Me 13 janar 2020, parashtruesi i kerkeses paraqiti ne Gjykate formularin 
standard te kerkeses te plotesuar dhe dokumentet percjellese, dhe pas kesaj 
Gjykata e regjistroi lenden (si rast te ri) me numrin KI 03/20. 

10. Me 14 janar 2020, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Remzije Istrefi-Peci 
gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Arta 
Rama-Hajrizi (kryesuese), Gresa Caka-Nimani dhe Safet Hoxha. 

11. Me 21 shkurt 2020, parashtruesi i kerkeses dorezoi dokumente shtese. 

12. Me 11 nentor 2020, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese 
dhe njezeri i propozoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 

Permbledhja e fakteve 

13. Parashtruesi i kerkeses i drejtohet Gjykates per here te trete, me saktesisht ne 
rastet KI74/17, KI70/19 dhe KI03/20 me kerkesen e njejte per vleresimin e 
kushtetutshmerise se Vendimit te Gjykates se Apelit, Ac. nr. 5107/18, te 8 marsit 
2019, perkatesisht procedures permbarimore te iniciuar me qellim te shlyerjes 
se borxheve te parashtruesit te kerkeses. 

14. Me 20 qershor 2017, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen KI 74/17. Ne ate 
kerkese, parashtruesi i kerkeses kerkoi vleresimin e kushtetutshmerise se 
Vendimit te Gjykates Themelore ne Prizren, P.nr.331/2014, te 29 majit 2017. 

15. Me 5 dhjetor 2017, Gjykata e shpalli kerkesen nr. KI 74/17 te papranueshme per 
shkak te mos-shterjes se mjeteve juridike. 

16. Me 26 prill 2019, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen KI70/19, ne te cilen 
ai kerkoi vleresimin e kushtetutshmerise se vendimit te Gjykates Themelore ne 
Prizren [PPP.nr.267/2017] te 15 prillit 2019 me te cilin ishte hedhur poshte 
revizioni i tij i parashtruar kunder vendimit [Ac.nr. 5107/2018] te Gjykates se 
Apelit te Kosoves, te 8 marsit 2019, dhe te gjitha vendimet e tjera ne lidhje me 
rastin e tij. 

17. Me 23 korrik 2020, Gjykata refuzoi kerkesen KI70/19 me procedure te shkurter 
per shkak se nuk ishte plotesuar me dokumente mbeshtetese si<; ishte kerkuar 
nga Gjykata. 

18. Me 13 janar 2020, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen KI03/20, me <;'rast 
ai i perseriti pretendimet si ne kerkesat KI 74/17 dhe KI 70/19, duke kerkuar 
vleresimin e kushtetutshmerise se Vendimit te Gjykates se Apelit, AC. nr. 
5017/18, te 8 marsit 2019. 
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

19. Parashtruesi i kerkeses pretendon se me vendimin e kontestuar ijane shkelur te 
drejtat e tij te garantuara me nenet 3, 9, 24, 27, 28 dhe 31 te Kushtetutes, duke 
mos shpjeguar se si ndodhen shkeljet. 

20. Parashtruesi i kerkeses perseriti pretendimet e tij, te cilat ai tashme i kishte 
permendur ne kerkesat KI74 /17 dhe KI 70/19, duke kerkuar nga Gjykata qe te 
"hedhe drite mbi faktet per shkak te drejtesise". 

Pranueshmeria e kerkeses 

21. Ne baze te dokumenteve te dorezuara nga parashtruesi i kerkeses, Gjykata veren 
se objekti i kerkeses KI 03/20 eshte i njejte me ate ne kerkesat KI74/17 dhe KI 
70/19 ne te cilat parashtruesi kerkoi vleresimin e kushtetutshmerise se Vendimit 
te Gjykates Themelore ne Prizren, P.nr. 331/2014, te 29 majit 2017, perkatesisht 
vendimit te Gjykates Themelore ne Prizren, PPP.nr. 267/2017, te 15 prillit 2019 
dhe e gjithe kjo ne lidhje me proceduren permbarimore te iniciuar per shlyerjen 
e borxheve te parashtruesit te kerkeses. 

22. Gjykata konsideron se kerkesa ne shqyrtim KI03/20 e parashtruesit te kerkeses 
nuk perben ndonje fakt te ri te rendesishem per marrjen e nje vendimi te ri, por 
eshte vetem nje perpjekje tjeter e parashtruesit te kerkeses per te kerkuar nga 
Gjykata vleresimin e njejte te kushtetutshmerise qe ai tanime e ka kerkuar ne 
kerkesat KI74/17 dhe KI 70/19. 

23. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 116 (1) [Efekti Juridik i Vendimeve] 
te Kushtetutes, i cili percakton: 

"Vendimet e Gjykates Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe 
te gjithe personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves" 

24. Gjykata gjithashtu i referohet edhe rregullit 35 (5) [Terheqja, hedhja poshte dhe 
refuzimi i kerkeses] te Rregullores se punes, i cili parasheh qe: 

"[ ... J (5) Gjykata mund te vendose ta refuzoje nje kerkese me procedure te 
shkurter ne qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder 
kerkesave nga Gjykata ndaj pales qe te plotesoje ose te qartesoje kerkesen, 
nese kerkesa eshte perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga 
Gjykata, ose ne qofte se kerkesa eshte joserioze. [ ... J". 

25. Duke u mbeshtetur ne rregullin e lartcekur, Gjykata vlereson se kerkesa aktuale 
KI03/20 eshte vetem nje perseritje e kerkesave te njejta te meparshme KI74/17 
dhe KI70/19, te cilat Gjykata i shpalli te papranueshme ne rastin KI74/17 per 
shkak se parashtruesi i kerkeses nuk i kishte shteruar te gjitha mjetet juridike 
dhe ne rastin KI70/19 per shkak se kerkesa nuk ishte plotesuar me 
dokumentacion mbeshtetes ne perputhje me kerkesen e gjykates dhe dispozitat 
e Kushtetutes. 

26. Gjykata rikujton qe nje ankese individuale brenda kuptimit te nenit 113 (7) te 
Kushtetutes nuk duhet te shihet nga parashtruesi i kerkeses si nje mundesi per 
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te kerkuar ne menyre te perseritur nga Gjykata qe te rihape vendimet e saj dhe 
te gjykoj serish <;eshtjen e njejte (shih Gjykaten Kushtetuese, rasti nr. KI10S/16, 
Parashtrues Feti Gashi, Vendim per refuzim te kerkeses i 10 majit 2017 dhe 
rastin nr. KI103/19 Parashtrues Ilmi Sopa, Vendim per refuzim te kerkeses, i 29 
prillit 2020, paragrafi 20). 

27. Ne menyre qe Gjykata te shqyrtoje nje kerkese qe ka te beje me faktet e njejta si 
ne kerkesen e meparshme, parashtruesi i kerkeses duhet qe vertete te ofroje 
informata te reja te cHat me pare nukjane shqyrtuar nga Gjykata (shih, mutatis 
mutandis, GJEDNJ, Ka.fkaris kunder Qipros, ankesa nr. 9644/09, Vendim per 
papranueshmeri, i 21 qershorit 2011, paragrafi 68). 

28. Ne lidhje me kete, Gjykata rikujton se vendimet e saj jane vendime te formes se 
prere dhe te detyrueshme per gjyqesorin, te gjithe personat dhe te gjitha 
institucionet e Republikes se Kosoves (shih rastin e Gjykates Kushtetuese nr. 
KI102/19, parashtrues Bedri Gashi, Vendim per refuzim te kerkeses, i 26 
dhjetorit 2019, paragrafet 21 dhe 22, dhe gjithashtu rastin nr. KI10S/16, 
parashtrues Feti Gashi, i cituar me lart, paragrafi. 22). 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 116.1 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit dhe 
rregullin 3S (S) te Rregullores se punes, me 11 nentor 2020, njezeri 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
204 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

J"--~-' s Kushtetuese 

a Rama-Hajrizi 
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